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Введение

Актуальность работы. Глинистые минералы – самые распространенные и исключительно

разнообразные компоненты в зоне гипергенеза верхней (осадочной) оболочки литосферы. Они

относятся к семейству филлосиликатов и, по оценкам разных авторов, слагают до 11% всего объема

земной коры, около 70% пород осадочного чехла континентов и 15% – океанов [Солотчина, 2009].

Интерес к этим образованиям в настоящее время возрос в связи с ростом возможностей

аналитического оборудования и разработки новых методов исследований [Осипов, Соколов, 2013].

В донных отложениях оз. Байкал идентифицированы глинистые минералы чрезвычайно

разнообразного состава [Голдырев, 1970, 1982]. Более ограниченный состав глинистых минералов

определялся в разновозрастных осадочных отложениях побережья Байкала [Ломоносова, 1972;

Литология…, 1973]. Глинистые минералы исследовались в сапропелевых илах малых озер юга

Сибири [Солотчина, 2009; Зыкина, Зыкин 2012; Леонова и др., 2018; Мальцев и др., 2019], но в

породах контрастного состава (лессах и лессовидных породах) не изучались. Литологические

исследования донных отложений Байкала, проведенные с использованием новых методов и

подходов в изучении глинистых минералов, показали чувствительность глинистых фаз к

контрастным вариациям палеоклимата в квартере [Fagel et al., 2003]. В озерных отложениях,

вскрытых 600-метровой скважиной BDP-98 на подводном Академическом хребте, в нижней части

разреза (возраст до 8 млн лет), в отличие от верхней, установлено проявление гиббсита [Кузьмин и

др., 2000, 2014; Кашик, Ломоносова, 2006]. В основных стратонах осадочных отложений

суходольных впадин байкальского типа глинистые минералы пока остаются слабо изученными.

Актуальность работы определяется высокой информативностью глинистых минералов для

изучения процессов в зоне гипергенеза Байкальской рифтовой системы (БРС) – новейшей

внутриконтинентальной структуры, характеризующейся контрастными тектоническими движениями

коры на протяжении неогена и квартера, необходимостью определения глинистых минералов как

характеристики основных стратонов осадочных отложений во впадинах байкальского типа и как

показателя современных литогенетических процессов, проявляющихся в суходольных впадинах.

Цель работы – определить состав и характер соотношений глинистых минералов в

разновозрастных осадочных слоях зоны гипергенеза БРС.

Основные задачи:

1) провести сравнительный анализ глинистых минералов, образовавшихся в контрастных

условиях – в сапропелевых илах современного озера и в лессовидных отложениях;

2) выявить отличия глинистых минералов при переходе от сапропелевых илов современного

озера и лессовидных отложений к осадочным отложениям верхней (плиоцен-четвертичной) части

разреза;

3) определить характер глинистых минералов в основных стратонах осадочных отложений

осевых впадин байкальского типа;

4) выполнить корреляцию разреза осадочных отложений Баргузинской долины с разрезом

осадочных отложений оз. Байкал по составу глинистых минералов.

Научная новизна.

1) Впервые выполнены систематические исследования структуры и состава глинистых

минералов осадочных стратонов суходольных впадин БРС методомсканирующей электронной

микроскопии (СЭМ) при комплексировании с данными рентгенодифракционного анализа и других

методов изучения глинистых минералов.

2) В разрезе осадочного наполнения установлена смена состава глинистых минералов при

переходе от танхойской свиты к аносовской.

3) Впервые определен состав глинистых минералов в лессовидных отложениях Тункинской

впадины БРС и выявлено различие состава глинистых минералов в отложениях, образовавшихся в

анаэробных и аэробных условиях зоны гипергенеза.

Фактический материал и методы исследований. Глинистые минералы изучались в разрезах

осадочных толщ Баргузинской долины, вскрытых скважинами (более 50 образцов), озерно-эоловых и

лессовидных отложений, покрывающих склоны вулкана Хурай-Хобок (18 образцов), лессовидных
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отложений в разных частях Тункинской долины и лечебных грязей (пелоидов) оз. Саган-Нур (25

образцов) Тункинской впадины.

В осадочных породах выполнены определения петрогенных оксидов комплексом методов

классического химического анализа [Сизых, 1985]. Микроэлементный состав пород определен

методом индуктивно-связанной плазменной масс-спектрометрии (ИСП МС) с использованием масс-

спектрометра Agilent 7500c [Ясныгина и др., 2015]. Проведено рентгенодифракционные

исследование фазового состава глинистых частиц и гранулометрический анализ. Рассчитан

модельный состав осадочных отложений из разреза стратонов с использованием программного

комплекса «Селектор». Изучена структура глинистых минералов из разновозрастных отложений

методом СЭМ с использованием сканирующего электронного микроскопа Quanta-200 FEI Company с

ЭДС-спектрометром.

Достоверность результатов работы обосновывается представительным объемом фактических

материалов, полученных при изучении обнажений и по скважинам, использованием данных,

полученных современными аналитическими методами с использованием уникального оборудования

центра коллективного пользования ЛИН СО РАН (г. Иркутск), а также оборудования

специализированных лабораторий ИЗК СО РАН по изучению осадочных отложений и химическому

анализу материалов (г. Иркутск).

Защищаемые положения:

1. Граница между танхойской свитой миоцена-нижнего плиоцена и аносовской свитой верхнего

плиоцена-эоплейстоцена Баргузинской долины выражается в смене глинистых минеральных фаз.

Для пород танхойской свиты характерны хлорит и монтмориллонит, для пород аносовской свиты и

переходного слоя – глауконит, вермикулит, иллит и сепиолит.

2. Современные субаквальные анаэробные условия образования сапропелевых илов и

субаэральные аэробные условия накопления лессовидных отложений Тункинской впадины

отражаются в составе глинистых минералов. В сапропелевых илах распространяется каолинит,

хлорит, иллит и сепиолит, в лессовидных отложениях – каолинит, монтмориллонит и палыгорскит. В

верхней части разреза осадочного наполнения Тункинской впадины обозначается

литогеохимический переход от плиоцен-четвертичных осадочных отложений к лессовидным

породам и современным сапропелевым илам.

3. Смена миоценовых отложений плиоцен-четвертичными в разрезе Баргузинской долины

коррелируется с возрастной сменой донных отложений оз. Байкал на подводном Академическом

хребте по исчезновению хлорита и переходу от стабильного распространения монтмориллонита и

иллита к спорадическому.

Практическая значимость.

Результаты изучения глинистых минералов составляют основу для стратиграфического

расчленения разрезов кайнозойских осадочных толщ в суходольных впадинах БРС.

Исследования ассоциаций глинистых минералов в осадочных летописях составляют важную

часть комплексного подхода к реконструкциям палеоклимата. Этот подход успешно используется

при изучении осадочных пород всех континентов. Его применение наиболее перспективно в тех

случаях, когда изучается осадочный материал в глубоких (например, нефтеразведочных) скважинах

и требуется определение источника сноса осадочного вещества. Кроме того, данные, полученные в

результате исследований лессовидных отложений, могут использоваться для инженерно-

геологических изысканий. Изучен элементный состав лечебных грязей из оз. Саган-Нур, которые

используются на местном курорте Аршан Тункинской впадины. Данные, полученные по составу

глинистых минералов, могут быть полезны для определения терапевтических эффектов и общей

систематики образований этого типа, используемых в настоящее время для лечения населения в

Байкальском регионе.

Личный вклад соискателя:

Определены глинистые минералы–маркеры основных стратонов суходольных впадин БРС на

примере разреза Баргузинской долины. Изучена микроструктура глинистых минеральных фаз из

лессовидных отложений, идентифицированы элювиальные и осадочные генетические типы

глинистых минералов. Усовершенствован метод пробоподготовки образцов глин, способствующий

качественному определению характера микроструктуры частиц глинистых минералов методом СЭМ.

5

Апробация работы и публикации. По теме диссертации опубликовано 15 работ, в том числе 3

статьи в журналах из перечня ВАК, 3 статьи в новом журнале ИГУ. Основные результаты работы

апробированы: на региональной научной конференции студентов и молодых ученых по наукам о

Земле (Иркутск, ИГУ, 2016 г.), на совещании "Геодинамическая эволюция литосферы Центрально-

Азиатского подвижного пояса (от океана к континенту)" (Иркутск, ИЗК СО РАН, 2016 г.), на

региональной научной конференции студентов и молодых ученых по наукам о Земле (Иркутск, ИГУ,

2017 г.), на XXVII Всероссийской молодежной конференции «Строение литосферы и геодинамика» с

участием исследователей из других стран (Иркутск, ИЗК СО РАН, 2017 г.), на V Всероссийской

молодежной научно-практической школе–конференции «Науки о Земле. Современное состояние»

(Новосибирск, НГУ, 2018 г.), на конференции «Осадочная геология Урала и прилежащих регионов:

сегодня и завтра. 12 Уральское литологическое совещание» (Екатеринбург, ИГГ УрО РАН, 2018 г.),

на ХХVIII Всероссийской молодежной конференции «Строение литосферы и геодинамика»

(Иркутск, ИЗК СО РАН, 2019 г.) и на IV Всероссийском симпозиуме с участием иностранных

ученых, посвященном 90-летию со дня рождения академика Н.А. Логачева «Рифтогенез, орогенез и

сопутствующие процессы» (Иркутск, ИЗК СО РАН, 2019 г.).

Структура и объем работы.

Работа состоит из введения, пяти глав и заключения. Объем основного текста работы

составляет 108 страниц, включая 51 рисунок, 6 таблиц и одно приложение. Список литературы

состоит из 126 наименований.

Благодарности. Работа выполнялась в рамках аспирантской подготовки на кафедре
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дифрактометра ДРОН-3.0 ЦКП «Геохронология и геодинамика» ИЗК СО РАН. Автор выражает
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и фотографировании глинистых минералов осадочных толщ методом СЭМ

.

Глава 1. Обзор предшествующих исследований

1.1. Осадочные отложения впадин байкальского типа и изучение их глинистых

минералов. Осадочные отложения впадин байкальского типа расчленяются на четыре стратона:

угленосную (танхойскую) свиту миоцена-нижнего плиоцена, охристую (аносовскую) свиту верхнего

плиоцена-эоплейстоцена, вулканогенно-осадочную (ахаликскую) свиту эоплейстоцена и песчаную

свиту квартера [Логачев, 1958, 1974]. В Баргузинской долине, кроме перечисленных стратонов

впадин БРС, обнаружен олигоценовый (дотанхойский) стратон, который коррелируется с

кулариктинской свитой Витимского плоскогорья [Хассан и др., 2022]. Начало знаний о составе глин

осадочных отложений было положено в трудах естествоиспытателей еще в XVIII веке и получило

развитие, начиная с 30-х годов прошлого столетия, в связи с использованием

рентгенодифракционного анализа. В 1972 г. была защищена кандидатская работа Т.К. Ломоносовой,

в которой приводились результаты изучения минерального состава глин из нижнекайнозойских

отложений Прибайкалья. Исследование минерального состава глин в донных отложениях впадины
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оз. Байкал началось в 50-х годах прошлого столетия. Сначала изучался верхний 20-ти сантиметровый

слой, затем 2-х метровый интервал, и к 1970-м годам колонки осадков углубились до 14 м от

поверхности дна [Голдырев, 1982]. Наиболее представительная информация по глинистым фазам

донных отложений получена по 600-метровой скважине BDP-98, пройденной на подводном

Академическом хребте [Кузьмин и др., 2000, 2014; Кашик, Ломоносова, 2006].

1.2. Лессовые и лессовидные отложения и изучение их состава. Лессы и лессовидные

породы является важным архивом континентальных отложений, в котором наиболее детально

отражены глобальные и региональные изменения палеоклимата и палеосреды в позднем кайнозое. В

начале прошлого века была предложена общая классификация для европейских и азиатских

лессовых пород, в которой выделялся первичный эоловый лесс и вторичные лессовидные породы.

Подобное подразделение эоловых отложений проводилось в работах 50-х годов такими геологами,

как М.Н. Ломонович, И.И. Трофимов, В.В. Попов [Мавлянов, 1958; Лукашев, 1961]. Позднее эту

точку зрения разделяли и разделяют в настоящее время многие исследователи. К лессам относятся

образования разного генезиса, встречающиеся в виде покровов различной мощности (от нескольких

сантиметров до десятков и даже сотен метров) на всех элементах рельефа, но чаще всего – склонов

речных долин. Физико-химические и физико-механические свойства лессовых и глинистых грунтов

во многом определяются глинистыми минералами, которые находятся в составе тонкодисперсной

(<0,001 мм) фракции [Осипов, 1979; Осипов, Соколов, 2013]. Пониженное содержание карбонатов в

слоях лессовидных отложений свидетельствует о влажных и относительно умеренных

климатических условиях и развитии почвообразовательных процессов [Рященко, Ухова, 2008]. Для

лессовидных пород характерна пониженная степень выветривания материала [Лессовые грунты...,

2014]. Изучению стратиграфии и состава лессовых отложений Забайкалья, в районах Селенгинского

среднегорья, в долинах рек Селенга, Хилок, Чикой, Итанцы, посвящены работы [Иванов, 1966;

Базаров, 1986; Базаров и др., 1974; Рященко и др., 2014]. Состав глинистой фракции лессов и

лессовидных отложений территории специально не изучался.


[…]


минералы.

Рис. 13. Диаграмма соотношений факторов 1 и 2 проб (а) и факторных нагрузок для

петрогенных оксидов и микроэлементов .
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Глинистые минералы из лессовидных отложений представлены каолинитом и, в меньшей

степени, смектитом и палыгорскитом. Глинистые минералы являются продуктами выветривания

пород кислого состава в холодных и умеренно холодных условиях. Каолинит с доменной

микроструктурой может быть производным каолинитовой коры выветривания. Глинистые минералы

в обеих зонах гипергенеза содержат крупные минеральные отдельности и недефектные структуры.

5.2. Переход от плиоцен-четвертичных отложений верхней части разреза к лессовидным

породам и современным сапропелевым илам
В Тункинской впадине, на окраине с. Никольское, была пройдена скважина Тунка-13, в

которой была вскрыта (снизу вверх): базальтовый слой (возраст 15 млн лет) (глубина более 86,5 м),

нижняя туфогенно-осадочная пачка темно-серых до черных алевритов с угловатыми обломками

вулканического материала (глубины 86.5–73.7 м), пачки мелкозернистых слюдисто-алевритовых

песков (глубины 66.1–50.0 м), пачки озерных алевритов с примесью мелкозернистого песка верхней

части танхойской свиты (глубины 50,0–7,2 м), пачка красноцветных песков аносовской свиты (7,2–

2,5 м) и перекрывающая пачка четвертичных серых разнозернстых песков (2,5–0 м) [Хассан и др.,

2020].

Состав пород аносовской свиты и перекрывающей песчаной толщи разреза скв. Тунка-13,

лессовидных отложений Тункинской долины и пелоидов оз. Саган-Нур анализировался с помощью

факторного анализа (рис. 14). В координатах факторов 1 и 2 отчетливо выделяется тренд

четвертичных и аносовских песков, направленный из правого нижнего квадранта в левый верхний

квадрант. Фигуративные точки четвертичных песков занимают промежуточное положение между

фигуративными полями четвертичных лессовидных пород и современных пелоидов оз. Саган-Нур.

Таким образом, наблюдается литогеохимическая смена аносовских отложений четвертичными

отложениями, которые имеют промежуточный литогеохимический состав между лессовидными

отложениями и сапропелевыми илами. В промежуточном составе субаквальных четвертичных

песков разреза Тунка-13 отразился, с одной стороны, эоловый литогенетический фактор (фактор

образования лессовидных пород), с другой стороны – субаквальный фактор (фактор образования

донных озерных отложений).

Рис. 14. Диаграмма факторов 1 и 2 проб (а) и факторных нагрузок для петрогенных оксидов и

микроэлементов (б). Для сопоставления с лессовидными породами и пелоидами использованы

данные, полученные для осадочных отложений верхней части разреза, вскрытых скв. Тунка-13 –

верхняя (четвертичная) пачка и аносовская свита [Хассан и др., 2020].

Из результатов сравнительного изучения глинистых минералов в лессовидных породах и

лечебных грязях Тункинской впадины и сравнительного литогеохимического анализа стратоной

верхней части разреза следует второе защищаемое положение: Современные субаквальные

анаэробные условия образования сапропелевых илов и субаэральные аэробные условия накопления

лессовидных отложений Тункинской впадины отражаются в составе глинистых минералов. В

сапропелевых илах распространяется каолинит, хлорит, иллит и сепиолит, в лессовидных

отложениях – каолинит, монтмориллонит и палыгорскит. В верхней части разреза осадочного

наполнения Тункинской впадины обозначается литогеохимический переход от плиоцен-

четвертичных осадочных отложений к лессовидным породам и современным сапропелевым илам.
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5.3. Корреляция разрезов осадочных отложений Баргузинской долины и Байкальской

впадины

Расчетные данные минерального состава отложений танхойской свиты Баргузинской долины,

согласующиеся с данными рентгенодифракционного анализа и СЭМ, свидетельствуют о

присутствии хлорита в отложениях танхойской свиты и его отсутствии в отложениях аносовской

свиты. В глинистой фракции отложений Академического хребта, вскрытых скважиной BDP–98,

хлорит устойчиво идентифицирован в отложениях нижней части разреза (203–600 м).

Характеристикой формирования осадков этой части разреза в сравнительно теплых климатических

условиях миоцена является высокое содержание хлорита, гидрослюд, смектитов и гиббсита.

Содержания слюды, частично иллита и полевых шпатов в верхней части разреза связывалось с

обстановкой перехода от умеренного к умеренно-холодному климату в плиоцене. Содержание

хлорита становится неустойчивым [Кашик, Ломоносова, 2006] (рис. 15).

Распространение хлорита в нижней (танхойской) части разреза Баргузинской долины

коррелируется с его распространением в отложениях нижней части разреза (203–600 м) донных

отложений Академического хребта. Вариации содержаний гидрослюды (иллита), выявленные в

отложениях по результатам ФХМ, также сопоставляются с вариациями этой глинистой фазы в

донных отложениях Академического хребта. Ранние отложения Академического хребта относились

к авандельте р. Пра-Баргузин. Смена литологического состава отложений интерпретировалась как

показатель смены источника сноса материала с баргузинского на северо-байкальский [Кашик,

Ломоносова,2006]. Снижение роли хлорита и изменение содержания гидрослюд от нижней к верхней

части разреза означает фактор изменений от теплого климата к холодному.

Рис.15. Минеральный состав: на рисунке слева – из отложений оз. Байкал, скв. BDP-98 [Кашик,

Ломоносова, 2006]; справа – из отложений скв. 513. Монтмор. – монтмориллонит.

Из результатов сопоставления изменчивости состава глинистых минералов в стратонах

Баргузинской долины и донных отложениях оз. Байкал следует третье защищаемое положение:

Смена миоценовых отложений плиоцен-четвертичными в разрезе Баргузинской долины

коррелируется с возрастной сменой донных отложений оз. Байкал на подводном Академическом

хребте по исчезновению хлорита и переходу от стабильного распространения монтмориллонита и

иллита к спорадическому.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изученный разрез осадочных отложений Баргузинской долины представлен

последовательностью дотанхойского олигоценового стратона, озерных отложений танхойской свиты

миоцена – нижнего плиоцена, охристой аносовской свиты верхнего плиоцена – эоплейстоцена и

перекрывающих четвертичных отложений. Переход от озерных сероцветных отложений танхойской

свиты к охристым отложениям аносовской свиты выражен возрастанием отношения Fe2O3/FeO от 1–

3 до 3–44 (скв. 513). Граница между стратонами обозначается сменой глинистых минералов,

определенных методами рентгенодифракционного анализа, ФХМ и СЭМ. Для танхойской свиты

характерен хлорит и монтмориллонит. В переходном слое и в аносовской свите определены

гидрослюды (представленные глауконитом и иллитом), вермикулит и смешанно-слойные глинистые

минералы. Монтмориллонит и хлорит в отложениях танхойского стратона обозначают образование

глинистых минералов в условиях теплого влажного климата, а гидрослюды (глауконит и иллит) и

вермикулит, а также микроклин и слюды (мусковит и биотит) в отложениях аносовского стратона –

смену условий минералообразования при аридизации климата. Каолинит встречен по всему разрезу в

виде пластинчатых кристаллов размером от долей до нескольких микрон. Глинистые частицы из

отложений танхойского стратона нарушены, в отличие от глинистых частиц из отложений

аносовского стратона, обладающих совершенной кристалличностью и малой нарушенностью. Эти

отличия свидетельствуют о преобразовании танхойских отложений наложенными процессами и об

отсутствии подобных преобразований в аносовских отложениях.

Осадочные отложения, образовавшиеся в анаэробных и аэробных условиях в Тункинской

долине, включают глинистые минералы, содержащие крупные минеральные отдельности и

недефектные структуры, которые относятся к образованиям аутигенного происхождения. Глинистые

минералы в лессовидных отложениях представляют собой каолинит и, в меньшей мере,

монтмориллонит и палыгорскит. В пелоидах современного озера определены: иллит, хлорит и

сепиолит, а также карбонатные минералы. Переход от осадочных отложений верхней части разреза

суходольных впадин байкальского типа к лессовидным породам и современным пелоидам

выражается литологически и обозначается сменой глинистых минералов. Для аносовской свиты

характерны: иллит, каолинит и смешанно-слойный минерал (гидрослюда-смектит), карбонатные

минералы, для лессовидных пород и современных пелоидов – иллит, каолинит, монтмориллонит,

хлорит, сепиолит и палыгорскит.

Выявленная смена глинистых фаз от сероцветных озерных отложений танхойской свиты к

красноцветным аллювиальным отложениям аносовской свиты в Баргузинской долине коррелируется

с изменением ассоциации глинистых минералов в донных отложениях Академического хребта оз.

Байкал – исчезновением хлорита и переходу от стабильного распространения монтмориллонита и

иллита к спорадическому.
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