## ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертацию Алокла Рияда Эйтановича «ГЛИНИСТЫЕ МИНЕРАЛЫ В ЗОНЕ ГИПЕРГЕНЕЗА БАЙКАЛЬСКОЙ РИФТОВОЙ СИСТЕМЫ», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по научной специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых**

Глинистые минералы – трудные объекты для исследования. Они не жесткие, легко поддаются различным преобразованиям от изменения метрики решетки и кристаллического строения до их взаимных превращений. Поэтому изменения физико-химических условий, даже самые незначительные, оставляют следы в глинистых минералах. А это позволяет решать обратную задачу – определять условия образования минеральных ассоциаций по особенностям состава и структуры глинистых минералов. На конкретное состояние многофазных образцов влияет множество факторов, но фундаментальная потребность современной геологической науки, раскрывающей объективную картину развития минерального «царства», ставит изучение подобных объектов как задачу сегодняшнего дня, учитывая возросшие возможности приборного парка.

В диссертационной работе Р.Э. Алокла глинистые минералы рассматриваются, с одной стороны, как важные показатели современных литогенетических процессов на территории БРС, с другой – как ведущие минеральные маркеры при расчленении и корреляции разрезов позднекайнозойских отложений различных частей Байкальского региона. Еще одним аспектом представленной работы является изучение слоистых силикатов в качестве индикаторов региональных климатических изменений. Восстановление палеоклимата – исключительно важная проблема, ее решение не только позволяет понять прошлое нашей планеты, но и прогнозировать климат будущего. В связи с вышеизложенным работа диссертанта, безусловно, **актуальна**.

**Научная новизна и достоверность результатов** обусловлены разнообразием фактического материала – от сапропелевых илов и озерных глин до лессов, которые изучались представительным комплексом методов, включающим рентгенофазовый анализ, сканирующую электронную микроскопию, расчет составов образцов с использованием программы «Селектор» и другие. Проведенные соискателем исследования имеют и **практическую** значимость, в частности, при изучении региональных климатических особенностей или бальнеологических возможностей озер Прибайкалья. Диссертация прошла достаточную апробацию, основывается на оригинальных данных и научных результатах.

Работа состоит из пяти глав, введения и заключения, насыщена иллюстрациями хорошего качества и информативными таблицами, объем составляет 108 страниц, включая приложение, список литературы насчитывает 126 наименований.

**Введение** (стр. 3-8) содержит все необходимые для диссертаций атрибуты. Диссертант кратко описывает актуальность проблемы современного изучения глинистых минералов в отложениях различного генезиса Байкальской рифтовой системы (БРС), формулирует цель и задачи, обозначает объекты и методы исследования, приводит фактический материал, на котором базируются результаты. Показаны научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, сформулированы три защищаемых положения, дается краткое описание апробации результатов и личного вклада соискателя, приводятся благодарности коллегам за предоставленные материалы и помощь при выполнении работы.

**В Главе 1** (стр. 9-15) «Обзор предшествующих исследований» описывается современное состояние исследований осадочных отложений впадин байкальского типа. Приводится краткая история изучения глинистых минералов, особенностей их строения, условий образования и свойств по мере развития методов рентгеновской дифракции и электронной микроскопии. Значительное внимание уделено описанию глинистых минералов, их диагностике, кристаллохимической типизации, выявлению тонких особенностей реальной структуры в донных осадках оз. Байкал. Далее автор обращается к истории и современным тенденциям исследований широко распространенных на территории азиатской части континента лессов и лессовидных отложений, а также некоторых специфических типов озерных осадков – лечебных грязей (пелоидов) и органогенных илов.

**В Главе 2** (стр. 18-26) «Общая характеристика объектов исследований» приводятся данные о структурном плане изученных котловин и строении их осадочного выполнения. Породы зоны гипергенеза Баргузинской долины вскрыты двумя скважинами (508 и 513) и представлены двумя различающимися по литологическим характеристикам свитами неогенового возраста (нижней танхойской и верхней ановской), перекрытыми пролювиальными отложениями четвертичного периода. Кроме того, в основании разреза скв. 508 вскрыта осадочная толща, относящаяся к олигоцену. Приятное впечатление производят детальные и наглядные литологические колонки обеих скважин. На территории Тункинской котловины изучались лессовидные отложения и озерные илы. Разрез лессовидных осадков мощностью 2,8 м вскрыт у подножия вулканического конуса Хурай-Хобок и представлен преимущественно материалом песчаной размерности с

примесью более тонких фракций. Озерные осадки исследовались на материале донных отложений оз. Саган-Нур. Изучение 4-х осадочных колонок мощностью 30-45 см показало, что они состоят из двух слоев – нижнего песчано-алевритового и верхнего, сложенного темноцветным, насыщенным органикой илом (пелоидом). К сожалению, не указана минерализация озера, а ведь это немаловажный фактор, непосредственно влияющий на аутигенное минералообразование.

В **Главе 3** (стр. 29-34) «Методики аналитических исследований» приводится краткое описание методов, использованных для изучения минерального состава отложений и идентификации глинистых минералов. В их числе гранулометрический анализ образцов методом пипетки, определение химического состава пород методом атомной абсорбции, концентрации микроэлементов методом масс-спектрометрии с индуктивно связанной плазмой (ИСП-МС). Значительное место занимает описание рентгенодифракционного анализа – основного метода идентификации глинистых минералов. Определение ассоциаций глинистых минералов в многофазных системах проводилось физико-химическим моделированием с помощью программного комплекса «Селектор». В работе подробно описан современный метод определения микроструктуры глинистых минералов в сканирующем электронном микроскопе (СЭМ), который широко применялся при выполнении работы.

В **Главе 4** (стр. 39-79) представлены результаты исследований и их обсуждение. Глава содержит три подраздела, соответствующие изучению глинистых минералов в трех разных геологических обстановках в зоне гипергенеза на территории БРС: в суходольных отложениях Баргузинской впадины, в лессовых и лессовидных отложениях, в пелоидах и сапропелевых илах Тункинской впадины. С моей точки зрения, было бы уместно разделить эту объемную главу хотя бы на две части: одна – включающая материал Баргузинской впадины, другая – материал Тункинской впадины. Но сначала о достоинствах главы. Приведенные в ней материалы позволили диссертанту сформулировать и обосновать два первых защищаемых положения. Глава богато иллюстрирована и насыщена фактическим материалом. В ней подробно рассмотрены глинистые минералы двух свит отложений Баргузинской долины: танхойской (миоцен-нижний плейстоцен) и ановской (плиоцен-эоплейстоцен) по материалам скажин 513 и 508. Определен химический состав пород обеих свит и переходного слоя между ними, рассчитаны геохимические индексы CIA, CIW и ICV, указывающие на климатические изменения. Результаты рентгенодифракционного анализа образцов позволили выявить различия в составе глинистых минералов и определить границу между свитами. Проведен

расчет минерального состава осадков методом физико-химического моделирования по программе «Селектор». Полученные данные согласуются с данными рентгеновского анализа. Украшением главы являются результаты, полученные методом СЭМ.

Для лессовидных отложений Тункинской долины применен тот же алгоритм, что и для отложений Баргузинской впадины. Проведено их сопоставление с отложениями разреза Хурай-Хобок, выявлен минеральный и гранулометрический состав осадков, определены содержания в них основных оксидов, методом СЭМ изучена морфология частиц слоистой и неслоистой компонент. Делаются выводы о генезисе глинистых минералов. Вызывает, однако, недоумение заключительное положение данного раздела в самой работе и автореферате. Сказано буквально следующее: «в изученной верхней части разреза сначала, в условиях холодного до умеренного климата, накапливался слой делювиальных лессовидных отложений, а при похолодании и засухе, в условиях семиаридного холодного климата, накапливался слой делювиальных лессовидных пород». Каким образом констатация однотипного характера отложений помогает различать палеоклиматические обстановки?

Третий раздел главы 4 посвящен рассмотрению результатов изучения донных осадков оз. Саган-Нур, расположенного на территории Тункинской впадины. Охарактеризованная осадочными колонками часть разреза этих отложений состоит из двух слоев: нижнего преимущественно песчаного и верхнего, сложенного пелоидами (лечебными грязями), которые и являются непосредственными объектами исследований. Определены их гранулометрический, минеральный, микроэлементный составы, содержание петрогенных оксидов. Проведен детальный анализ микроструктур отдельных индивидов слоистых силикатов методом СЭМ. Установлено, что некоторые глинистые минералы в составе пелоидов имеют аутигенное происхождение.

В **Главе 5** «Сравнительный анализ» проводится сопоставление полученных автором данных о минеральном и элементном составе изученных отложений различного генезиса, как между собой, так и с данными литературных источников. Для осадочных образований зоны гипергенеза Тункинской впадины выполнено сравнение ансамблей глинистых минералов, отложившихся в анаэробных и аэробных обстановках (оз. Саган-Нур и лессовый разрез Хурай-Хобок, соответственно). Показано, что в субаквальных осадках распространены каолинит, хлорит, иллит и сепиолит, а в лессовидных отложениях – каолинит, монтмориллонит и палыгорскит. Дополнительно проведен факторный анализ с привлечением данных исследований осадочной толщи, вскрытой скважиной Тунка-13 [Хассан и др., 2020]. Выявлен литогеохимический переход от

плиоцен-четвертичных осадочных отложений Тункинской впадины к лессовидным породам и современным озерным илам.

Выполнен сравнительный анализ глинистой компоненты отложений Баргузинской котловины и верхней части разреза донных осадков Академического хребта оз. Байкал [Коллектив..., 1998; Кузьмин и др., 2000; Кашик, Ломоносова, 2006]. Показано, что вариации содержаний хлорита, иллита и монтмориллонита в неоген-четвертичных осадочных комплексах Баргузинской впадины коррелируют с таковыми в отложениях Академического хребта. Изменение ассоциации и процентных соотношений глинистых минералов обусловлено климатическим фактором – переходом от сравнительно теплых региональных условий в миоцене к более холодным обстановкам плиоцена. Эти выводы обосновывают третье защищаемое положение диссертации.

В **Заключении** подводятся краткие итоги диссертационного исследования, отражающие результаты решения поставленных в работе задач.

Рецензируемая работа не лишена недостатков и некоторых упущений, часть из которых обозначена выше.

Другие замечания:

1. Вызывает недоумение полное отсутствие в тексте работы и автореферата ссылок на публикации самого диссертанта. Не приведены они и в списке литературы в диссертации (есть только в списке публикаций в автореферате). На мой взгляд, «скромность» в данном случае неуместна.

2. Во введении (стр. 3) текста диссертации и автореферата указывается, что в отложениях Академического хребта оз. Байкал установлено присутствие гиббсита, при этом приводятся ссылки на статьи Кузьмина и др. 2000 и 2014 гг. Данные ссылки нерелевантны, поскольку в этих работах отсутствуют упоминания находок гиббсита в Байкальских кернах.

3. В главе 1 при упоминании видных исследователей в области структурной минералогии и кристаллохимии глинистых минералов хотелось бы увидеть такие фамилии как В.А. Дриц, А.Г. Коссовская, G.W. Brindley, R.S. Reynolds, внесших огромный вклад в изучение этих минералов.

4. В главе 2 при описании осадков оз. Саган-Нур не приводится почти никакой информации о самом озерном бассейне, кроме масштабной линейки на рис. 2.8. Следовало указать хотя бы его координаты, так как Саган-Нур – распространенный гидроним в Байкальском регионе.

5. В главе 3 при описании метода рентгеновской дифракции рентгенограмма, приведенная на рис. 3.3, не принадлежит кварцу, как указано в подписи к рисунку. Кроме того, на оси X не обозначено излучение ( $\text{CuK}\alpha$ ?).

6. В главе 4 (раздел 4.2, рис. 4.18) приводятся геохимические данные по лессовидным отложениям неких местонахождений Иркут, Туран и Зактуй. Больше никакой информации об этих местонахождениях в работе нет, кроме трех точек на карте на рис. 2.5. Что это за объекты, чем они замечательны, почему выбраны для сопоставления с данными по разрезу Хурай-Хобок – неясно.

7. Термин «гидрослюды», неоднократно используемый автором, уже более четверти века считается устаревшим (см., например, «Номенклатура слюд: заключительный доклад...» // Записки ВМО, 1998, №5). В настоящее время специалистами используется обобщенный термин «минералы группы слюд».

Несмотря на сделанные замечания, которые не носят принципиального характера и не подвергают сомнению суть проведенных исследований, диссертация Р.Э. Алокла производит хорошее впечатление. Работа представляет собой полноценное научное исследование, цель которого – определение состава и характера соотношений глинистых минералов в разновозрастных осадочных слоях зоны гипергенеза БРС, достигнута. Несомненно, диссертация обладает научной новизной, имеет теоретическую и практическую значимость. Соискатель демонстрирует высокий уровень владения комплексом традиционных и современных методов изучения вещества осадочных образований, что обуславливает достоверность результатов. Основные положения работы обоснованы и изложены в 15 публикациях, в числе которых 3 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, где диссертант является первым автором. Диссертация написана автором самостоятельно, хорошо оформлена и иллюстрирована, автореферат соответствует содержанию работы.

Диссертационная работа Алокла Рияда Эйтановича «Глинистые минералы в зоне гипергенеза Байкальской рифтовой системы», представленная на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук соответствует критериям, установленным в пп. 9-14 Постановления Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 «Положение о присуждении ученых степеней», а ее автор Алокла Рияд Эйтанович заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

**Официальный оппонент**

Солотчина Эмилия Павловна
доктор геолого-минералогических наук,
ведущий научный сотрудник лаборатории
геологии кайнозоя, палеоклиматологии
и минералогических индикаторов климата
ФГБУН Институт геологии и минералогии
им. В.С. Соболева СО РАН

Э.П.

Адрес:

Российская Федерация, 630090, г.Новосибирск,
проспект Академика Коптюга, 3
тел. (383) 333-29-03
e-mail: [solot@igm.nsc.ru](mailto:solot@igm.nsc.ru)

Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация
25.00.05 – Минералогия, кристаллография.

Я, Солотчина Эмилия Павловна, даю согласие на включение своих персональных данных
в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Э.П. / Э.П. Солотчина

15 сентября 2023 г.

**ПОДПИСЬ УДОСТОВЕРЯЮЩАЯ**
**ЗАВ. КАНЦЕЛЯРИЕЙ**
**ЖИПОВА Е.Е.**
15.09.2023